基于 JavaScript 代码分析的漏洞扫描器增强框架
*
况博裕 1,    朱    焱 1,    杨善权 2,    苏    铓 1,2,    周永彬 1,    付安民 1,2
1(南京理工大学 网络空间安全学院, 江苏 南京 210094)
2(南京理工大学 计算机科学与工程学院, 江苏 南京 210094)
通信作者: 苏铓, Email: sumang@njust.edu.cn
摘　要: 黑盒漏洞扫描器是用于Web应用漏洞检测的重要辅助工具, 能够在Web应用正式上线前有效识别潜在的
安全威胁, 从而提升Web应用的整体安全性. 当前大多数黑盒扫描器主要通过模拟用户操作和正则匹配来收集攻

In: Proc. of the 2022 ACM SIGSAC Conf. on Computer and Communications Security. Los Angeles: ACM, 2022. 2175–2188. [doi: 10.
1145/3548606.3559391]
[5]
 Huang  YH,  Shi  CH,  Lu  J,  Li  HF,  Meng  HN,  Li  L.  Detecting  broken  object-level  authorization  vulnerabilities  in  database-backed
applications. In: Proc. of the 2024 ACM SIGSAC Conf. on Computer and Communications Security. Salt Lake: ACM, 2024. 2934–2948.
[doi: 10.1145/3658644.3690227]
[6]
 Huang J, Zhang JJ, Liu JL, Li C, Dai R. UFuzzer: Lightweight detection of PHP-based unrestricted file upload vulnerabilities via static-
fuzzing co-analysis. In: Proc. of the 24th Int’l Symp. on Research in Attacks, Intrusions and Defenses. San Sebastian: ACM, 2021. 78–90.
[doi: 10.1145/3471621.3471859]
[7]
 Deng GL, Zhang ZY, Li YK, Liu Y, Zhang TW, Liu Y, Yu G, Wang DJ. NAUTILUS: Automated RESTful API vulnerability detection.
In: Proc. of the 32nd USENIX Conf. on Security Symp. Anaheim: USENIX Association, 2023. 313.
[8]
 Xiao F, Su ZF, Yang GL, Lee W. Jasmine: Scale up JavaScript static security analysis with computation-based semantic explanation. In:
Proc. of the 2024 IEEE Symp. on Security and Privacy. San Francisco: IEEE, 2024. 296–311. [doi: 10.1109/SP54263.2024.00183]
[9]
 Zheng Y, Liu Y, Xie XF, Liu YP, Ma L, Hao JY, Liu Y. Automatic Web testing using curiosity-driven reinforcement learning. In: Proc.
of the 43rd IEEE/ACM Int’l Conf. on Software Engineering. Madrid: IEEE, 2021. 423–435. [doi: 10.1109/ICSE43902.2021.00048]
[10]
 Pellegrino G, Tschürtz C, Bodden E, Rossow C. jÄk: Using dynamic analysis to crawl and test modern Web applications. In: Proc. of the
18th  Int’l  Symp.  on  Research  in  Attacks,  Intrusions,  and  Defenses.  Kyoto:  Springer,  2015.  295–316.  [doi:  10.1007/978-3-319-26362-
5_14]

Network and Distributed System Security Symp. The Internet Society, 2021.
 Wang EZ,  Chen  JJ,  Xie  W,  Wang  CH,  Gao  YF,  Wang  ZH,  Duan  HX,  Liu  Y,  Wang  BS.  Where  URLs  become  weapons:  Automated
discovery of SSRF vulnerabilities in Web applications. In: Proc. of the 2024 IEEE Symp. on Security and Privacy. San Francisco: IEEE,
2024. 216–216. [doi: 10.1109/SP54263.2024.00198]
[14]
 Chen  XC,  Wang  BZ,  Jin  Z,  Feng  Y,  Li  XL,  Feng  XC,  Liu  QX.  Tabby:  Automated  gadget  chain  detection  for  Java  deserialization
vulnerabilities. In: Proc. of the 53rd Annual IEEE/IFIP Int’l Conf. on Dependable Systems and Networks. Porto: IEEE, 2023. 179–192.
[doi: 10.1109/DSN58367.2023.00028]

[23]
 Eriksson B, Stjerna A, De Masellis R, Rüemmer P, Sabelfeld A. Black ostrich: Web application scanning with string solvers. In: Proc. of
the 2023 ACM SIGSAC Conf. on Computer and Communications Security. Copenhagen: ACM, 2023. 549–563. [doi: 10.1145/3576915.
3616582]
[24]
 Rennhard  M,  Esposito  D,  Ruf  L,  Wagner  A.  Improving  the  effectiveness  of  Web  application  vulnerability  scanning.  Int’l  Journal  on
Advances in Internet Technology, 2019, 12(1–2): 12–27. [doi: 10.21256/zhaw-17956]
[25]
 Yin ZJ, Xu YW, Ma FC, Gao HH, Qiao L, Jiang Y. Scanner++: Enhanced vulnerability detection of Web applications with attack intent
synchronization. ACM Trans. on Software Engineering and Methodology, 2023, 32(1): 7. [doi: 10.1145/3517036]
[26]
 Sigalov  D,  Gamayunov D.  Dead  or  alive:  Discovering  server  HTTP endpoints  in  both  reachable  and  dead  client-side  code.  Journal  of
Information Security and Applications, 2024, 82: 103746. [doi: 10.1016/j.jisa.2024.103746]
[27]
 Eriksson B, Pellegrino G, Sabelfeld A. Black widow: Blackbox data-driven Web scanning. In: Proc. of the 2021 IEEE Symp. on Security
and Privacy. San Francisco: IEEE, 2021. 1125–1142. [doi: 10.1109/SP40001.2021.00022]
[28]
 Yao Y, He JJ, Li T, Wang YP, Lan XL, Li Y. An automatic XSS attack vector generation method based on the improved dueling DDQN
algorithm. IEEE Trans. on Dependable and Secure Computing, 2024, 21(4): 2852–2868. [doi: 10.1109/TDSC.2023.3319352]
[29]

USENIX Security Symp. USENIX Association, 2021. 2525–2542.
附中文参考文献
 王晓茜 , 刘奇旭 , 刘潮歌 , 张方娇 , 刘心宇 , 崔翔 . Web追踪技术综述 . 计算机研究与发展 , 2023, 60(4): 839–859. [doi: 10.7544/
issn1000-1239.202110681]
[1]
 国家信息安全漏洞共享平台. 国家信息安全漏洞共享平台统计数据. 2024. https://www.cnvd.org.cn/flaw/statistic[2]
 况博裕, 张兆博, 杨善权, 苏铓, 付安民. HMFuzzer: 一种基于人机协同的物联网设备固件漏洞挖掘方案. 计算机学报, 2024, 47(3):
703–716. [doi: 10.11897/SP.J.1016.2024.00703]
[3]
 毛天宇, 王星宇, 常瑞, 申文博, 任奎. 面向 Java语言生态的软件供应链安全分析技术. 软件学报, 2023, 34(6): 2628–2640. http://
www.jos.org.cn/1000-9825/6852.htm [doi: 10.13328/j.cnki.jos.006852]
[16]